АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

08.05.2018                                    г. Мичуринск                                               № 71
Об утверждении календаря образовательных событий на 2018-2019 учебный год
В целях приобщения обучающихся к культурным ценностям своего народа, базовым национальным ценностям российского общества, общечеловеческим ценностям в контексте формирования у них российской гражданской идентичности, на основании приказа управления образования и науки Тамбовской области от 04.05.2018 г. № 1161 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный календарь  образовательных событий на 2018-2019 учебный год (далее – Календарь) (Приложение 1).

2. Директору муниципального казенного учреждения Информационно-методического центра Мичуринского района (Ененкова), директору муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» - муниципальному модельному (опорному) центру (Курбатова), руководителям общеобразовательных организаций района:

2.1. разместить Календарь на сайте организаций.

2.2. обеспечить реализацию мероприятий Календаря;
2.3. организовать информационное сопровождение мероприятий Календаря в средствах массовой информации и социальных сетях.
3. Руководителям общеобразовательных организаций и МКУ информационно-методическому центру Мичуринского района информацию об исполнении Календаря ежеквартально (до 01 числа первого месяца следующего квартала) направлять в муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» (Муниципальный модельный (опорный) центр) на электронный адрес: tvor4estva@yandex.ru для обобщения.
4. Муниципальному бюджетному образовательному учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» (Муниципальный модельный (опорный) центр) информацию об исполнении Календаря ежеквартально (до 05 числа первого месяца следующего квартала) направлять на электронный адрес: tmb-dopobr@yandex.ru (Региональный модельный центр дополнительного образования) по форме (Приложение 2).
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                                  А.А. Трошина

	Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом отдела образования

администрации района

от 08.05.2018   № 71

Календарь
образовательных событий на 2018-2019 учебный год
	Месяц
	Число
	Наименование образовательного события

	Сентябрь
	1
	День знаний

	3
	День солидарности в борьбе с терроризмом

	3-9
	Неделя безопасности

	8
	Международный день распространения грамотности

	24-28
	Единый урок по безопасности в сети «Интернет»

	27
	День рождения Тамбовской области

	Октябрь
	4
	День гражданской обороны

	5
	Международный день учителя

	16
	Всероссийский урок «Экология и энергосбережение» в рамках Всероссийского фестиваля энергосбережения #ВместеЯрче

	26-29
	Всероссийский урок, посвященный жизни и творчеству И.С. Тургенева

	27
	Международный день школьных библиотек

	29
	День рождения Российского движения школьников

	30
	Всероссийский урок безопасности школьников в сети Интернет

	Ноябрь
	4
	День народного единства

	16
	Международный день толерантности

	25
	День матери в России

	Декабрь
	1
	Всемирный день борьбы со СПИДом

	3
	Международный день инвалида

	3
	День Неизвестного Солдата

	3-9
	Всероссийская акция «Час кода». Тематический урок информатики.

	5
	Всемирный день волонтеров

	9
	День Героев Отечества.

165 лет со Дня победы русской эскадры под командованием П.С. Нахимова над турецкой эскадрой у мыса Синоп (1 декабря 1853 года);

310 лет со Дня победы русской армии под командованием Петра Первого над шведами в Полтавском сражении (10 июля 1709 года);

305 лет со Дня первой в российской истории морской победы русского флота под командованием Петра Первого над шведами у мыса Гангут (9 августа 1714 года).

	12
	Всероссийский урок, посвященный жизни и творчеству А.И. Солженицына (для учащихся 10-11 классов)

	12
	День конституции Российской Федерации

	Январь
	1
	100-лет со дня рождения Д.А. Гранина, российского писателя (1919 г.р.)

	27
	Международный день памяти жертв Холокоста

	27
	День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады (1944 год)

	Февраль
	8
	День российской науки

	8
	185 лет со дня рождения Д.И. Менделеева (1834 г.р.), русского ученого-химика

	15
	День памяти о россиянах, исполняющих служебный долг за пределами Отечества

	21
	Международный день родного языка

	23
	День защитника Отечества

	Март
	1
	Международный день борьбы с наркоманией и наркобизнесом

	8
	Международный женский день

	18
	День воссоединения Крыма с Россией

	25-30
	Всероссийская неделя детской и юношеской книги.

Юбилейные даты: Л.Н. Толстой (190 лет), Ф.И. Тютчев (215 лет), Н.В. Гоголь (210 лет), А.А. Ахматова (130 лет), И.А. Крылов (250 лет), П.П. Бажов (140 лет), В.В. Маяковский (125 лет), В.В. Бианки (125 лет) и др.

	25-30
	Всероссийская неделя музыки для детей и юношества

	Апрель
	7
	Всемирный День здоровья

	12
	День космонавтики. Гагаринский урок «Космос – это мы»

	21
	День местного самоуправления

	22
	Международный день Земли

	30
	День пожарной охраны. Тематический урок ОБЖ

	Май
	9
	День Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (1945 год)

	9
	День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Курской битве (75 лет, 23 августа 1943 года)

	19
	День детских общественных объединений и организаций

	24
	День славянской письменности и культуры

	24
	День Крещения Руси (1030 лет, 28 июля 988 года)

	Июнь
	1
	Международный день защиты детей

	5
	День эколога

	6
	День Русского языка – Пушкинский день России

	12
	День России

	22
	День памяти и скорби – день начала Великой Отечественной войны (1941 год)

	В течение учебного года

	Дни финансовой грамотности

	Весь период

	Год добровольца (волонтера) в Российской Федерации (2018 год)

Приложение 2

Информация

о мероприятиях, проведенных в рамках календаря образовательных событий на 2018-2019 учебный год

	№№
	Наименование
образовательного события
	Наименование
проведенного мероприятия
	Место, дата проведения
	Количество участников